-118 -

3.市場風險

市場風險指因市場價格不利之變動，造成資產負債表內外

部位可能產生之風險。所謂市場價格指利率、匯率、權益證券

價格及商品價格等。

合庫銀行及子公司所面臨的主要市場風險為權益證券、利

率及匯率風險，權益證券之市場風險部位主要包括國內上市櫃

股票、國內股價指數選擇權及股價指數期貨等；利率風險之部

位主要包括：短期票券、債券及利率衍生工具，例如利率交換、

換匯換利等；匯率風險主要部位包含即、遠期契約及以外幣計

價之各種衍生工具等。

依董事會核定之市場風險管理政策，並遵照新巴塞爾資本

協定及主管機關之規範，建立市場風險管理制度，並依據合庫

銀行整體風險管理目標與商品特性，訂定各項投資授權限額與

停損規定，定期評估及彙編各項管理資訊報表，有效控管各項

市場風險。

合庫銀行及子公司市場風險管理流程包括風險辨識、評

估、衡量、監控、報告。各單位風險管理人員依職責範圍就市

場風險部位之資料加以分析，評估衡量方法包括統計基礎衡量

法、敏感性分析、情境分析等。監控內容包括各交易單位及各

金融工具之整體及個別交易過程如部位變動、損益變動、交易

模式、交易標的等是否符合規定，且均在額度及授權範圍內進

行。

合庫銀行及子公司營業單位及風管單位均有辨識暴險部位

之市場風險因子，並據以衡量市場風險。所謂市場風險因子係

指可能影響利率、匯率及權益證券等金融工具部位價值的組成

份子，包括部位、損益及敏感度等，衡量投資組合受利率風險、

匯率風險及權益證券受影響狀況。

-119 -

合庫銀行及子公司風管單位定期將市場風險管理目標執行

情形、部位及損益控管等資訊提報管理階層，俾管理階層充分

了解市場風險控管情形。合庫銀行及子公司亦建有明確的通報

程序，各項交易均有限額及停損規定，如有交易達停損限額將

立即執行；倘不執行停損，交易單位須敘明不停損理由與因應

方案等，呈報管理階層核准。

合庫銀行以市場風險敏感度分析作為市場風險控管工具 ，

市場風險敏感度部位指部位因特定市場風險因子變動所造成其

價值之變動。市場風險因子區分為利率、匯率及權益證券價格

等。合庫銀行市場風險敏感度部位揭露交易簿持有各類風險部

位而產生之市場風險，敏感度分析所採用之變動幅度係依合庫

銀行壓力測試情境會議設定規劃內容為基礎，進行各項風險因

子檢視。

合庫銀行假設當其他變動因子不變時，各項風險因子於變

動幅度下之影響列示如下：

合庫銀行受利率波動變化影響之孳息資產與付息負債平均

值及當期平均利率如下：

平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算 。

主 要 風 險 變 動 幅 度 110年6月30日 109年12月31日 109年6月30日

利率風險 利率曲線上升100基點 ($ 237,545) ($ 132,255 ) ($ 127,829)
利率曲線下跌100基點 244,148 139,368 134,206

外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD
上升3%

( 145,064) ( 153,007) ( 133,459)

USD/NTD、EUR/NTD
下跌3%

145,064 153,007 133,459

其他幣別（人民幣、澳幣

等）/NTD上升5%
27,845 59,168 38,968

其他幣別（人民幣、澳幣

等）/NTD下跌5%
( 27,845) ( 59,168) ( 38,968)

權益證券價格風險 權益證券價格上升15% 131,651 114,003 231,823
權益證券價格下跌15% ( 131,651) ( 114,003) ( 231,823)

-120-

110年1月1日至6月30日 109年1月1日至6月30日

平均利率 平均利率

孳息資產

存放銀行同業及其他金融資產一

存放銀行同業 $ 33,072,987 0.87 $ 27,658,877 1.82
存放央行 193,181,708 0.23 177,052,850 0.30
拆放銀行同業及其他金融資產一

拆放證券公司 66,689,642 0.52 55,023,324 1.48
強制透過損益按公允價值衡量之

金融資產 35,692,534 0.29 21,595,710 0.60
貼現及放款 2,335,452,066 1.61 2,232,977,935 1.90
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產 355,253,981 1.34 335,573,297 1.59
按攤銷後成本衡量之債務工具投

資 732,880,420 0.52 556,807,465 0.74

付息負債

央行及銀行同業存款 241,536,915 0.26 240,000,706 0.76
央行及同業融資 55,767,252 0.10 871,405 0.11
指定為透過損益按公允價值衡量

之金融負債 - 5,916,582 4.94
附買回票券及債券負債 6,677,305 0.17 9,034,096 0.35
活期存款 726,217,479 0.06 565,319,240 0.11
活期儲蓄存款 1,049,872,690 0.18 921,078,797 0.22
定期存款 696,054,427 0.54 671,424,654 1.19
定期儲蓄存款 607,158,826 0.81 623,703,250 0.95
公庫存款 116,465,844 0.44 115,746,622 0.58
可轉讓定期存單 44,401,512 0.29 42,644,968 0.62
結構型商品 3,023,269 0.42 1,301,737 0.72
應付金融債券 61,472,928 1.51 61,222,527 1.52
租賃負債 1,541,328 2.66 1,600,681 2.95

合庫銀行及子公司匯率風險集中資訊如下：

單位：仟元

110年6月30日

13,702,189 27.8950 $382,222,565

12,104,754 4.3160 52,244,118

1,562,850 20.9700 32,772,967

503,045 33.2200 16,711,143

58,916,183 0.2526 14,882,228

美 金 18,199,610 27.8950 507,678,116
人民幣 9,728,921 4.3160 41,990,023
澳 幣 1,288,282 20.9700 27,015,277

日 圓 56,980,541 0.2526 14,393,285
南非幣 3,893,516 1.9460 7,576,782

金

幣

幣

元

圓

民

美

人

澳

歐

日

-121 -

109年12月31日

外 幣 匯 率 新 臺 幣

金融資產

美 金 $ 13,870,878 28.1000 $389,771,681

人民幣 12,065,358 4.3250 52,182,671

澳 幣 1,555,686 21.6500 33,680,611

歐 兀 509,433 34.5900 17,621,286

日 圓 37,286,079 0.2725 10,160,457

金融負債

美 金 17,586,903 28.1000 494,191,970

人民幣 10,068,251 4.3250 43,545,186

澳 幣 1,053,441 21.6500 22,807,003

日 圓 45,630,001 0.2725 12,434,175

歐 元 252,455 34.5900 8,732,422

109年6月30日

外 幣 匯 率 新 臺 幣

金融資產

美 金 $ 13,636,060 29.4500 $401,581,966

人民幣 12,671,139 4.1690 52,825,978
澳 幣 1,680,939 20.2550 34,047,422

歐 元 545,694 33.1300 18,078,857

港 幣 2,223,606 3.7990 8,447,478

金融負債

美 金 17,493,586 29.4500 515,186,122

人民幣 10,357,807 4.1690 43,181,699
澳 幣 938,831 20.2550 19,016,015

日 圓 36,700,598 0.2735 10,037,614

歐 元 266,985 33.1300 8,845,217

4.流動性風險

流動性風險係存在於所有銀行營運之固有風險，並且可能

受各種產業特定或市場整體事件影響，該些事件包括但不限

於：信用事件、合併或併購活動、系統性衝擊及天然災害。合

庫銀行及子公司流動性風險定義係指因無法將資產變現或獲得

融資以提供資金履行到期義務而可能承受損失之風險 。

合庫銀行及子公司流動性風險管理策略係依據整體風險管

理目標建立，並透過完善的風險管理流程辨識、衡量、監督及

-122 -

控制流動性風險，維持適當之流動性，確保足夠資金以支應因

負債到期或資產成長的資金需求。

流動性風險管理流程包括風險辨識、衡量、監控及報告，

各單位於辦理各項業務時，應辨識存在於業務活動或金融工具

中既有之流動性風險。

為維持適當之流動性，合庫銀行對收存之各種存款餘額，

均依中央銀行頒訂之有關規定計提流動準備，按日計算流動準

備比率，逐日控管。

資金調度單位依分層負責明細表及相關準則之權責執行日

常資金流量管理。

風險管理部定期產出風險報告，包含流動準備比率、主要

幣別各天期期距缺口分析，提報資產負債管理暨業務發展委員

會及董事會，作為其決策之參考。

合庫銀行訂有流動性風險指標限額，由風險管理部定期監

控，並適時檢討追蹤，遇有超限情形或其他例外情況時，業務

主管單位立即研擬適當應變措施提報資產負債管理暨業務發展